
 
 

Fondazione Benetton Studi Ricerche, Centro documentazione, Fondo Giuseppe Provasi 1 

Catalogo delle pubblicazioni del fondo Giuseppe Provasi 
(Treviso, 31 maggio 2014) 
 
Il catalogo comprende le pubblicazioni contenute nel Fondo Giuseppe Provasi. 
I dati bibliografici relativi a monografie e periodici, estrapolati dal catalogo, sono in 
ordine alfabetico di titolo; segue l’indice degli autori le cui voci rinviano al numero di 
sequenza assegnato a ciascun titolo. 
Si tratta di 197 monografie e ca 30 fra testate e numeri unici di periodici; altri materiali del 
fondo sono altrimenti descritti (letteratura grigia, materiali minori, documenti d’archivio, 
la collezione di cataloghi di vivaisti etc.) in elenchi disponibili alla consultazione presso il 
centro documentazione. 
 
 
Monografie 
 
1. A come ambiente : dal lessico familiare al linguaggio scientifico. - Milano : Touring 
club italiano, c 1991. - 224 p. : ill. ; 23 cm 
333.703 ACA 
 
2. A kulturális negyed : mint városfejlesztési stratégia = The cultural quarter : as an urban 
development strategy. - Pecs : Európa Centrum, 2007. - 118 p. : ill. ; 21 cm 
307.76 KULN 
 
3. A selection of advance and river cities in Europe : a good practice guide / edited by 
Biagio Guccione. - Firenze : Edifir, [2005]. - 107 p. : ill. ; 22 x 24 cm 
711.4094 SELOAA; copia n.2: BFB 711.4094 SELOAA bis 
 
4. Alberi e arbusti da giardino a foglie caduche / di Eigil Kiaer ; illustraziononi di Verner 
Hancke. - Ed. italiana / a cura di Gabriella Ciaffi Tadei. - Bologna : Edagricole, stampa 
1977. - VI, 220 p. : in gran parte ill. ; 18 cm 
582.16 KIAEE 
 
5. Alberi nel Veneto : quaderno / Regione del Veneto, Dipartimento foreste. - [S.l. : s.n.], 
stampa 1987 (Spinea : Multigraf). - 1 v. : ill. ; 21 cm 
582.1609453 VEN 
 
6. Alchimie urbane : ecologia urbana e partecipazione a Padova con il Contratto di 
Quartiere Savonarola / a cura di Sergio Lironi e Valerio Tridenti. - [S.l. : s.n.], stampa 
2001 (Padova : Poligrafica Antenore). - 93 p. : ill. ; 29 cm 
711.4094532 ALCU 
 
7. Alessandro Tagliolini : scultura e grafica : 27 giugno-26 luglio 1992, Chiostro di 
Sant'Agostino, Pietrasanta / testo critico di Francesco Negri Arnoldi. - [S.l.] : Giunti, 
1992. - 47 p. : ill. ; 23 cm 
920 TAGLIOLINI 1 
 
 
 



 

Fondazione Benetton Studi Ricerche, Centro documentazione, Fondo Giuseppe Provasi 2 

8. America's garden book / by James and Louise Bush-Brown. - Revised ed. / by The New York 
Botanical Garden. - New York : Charles Scribner's sons, c1980. - 819 p. : ill. ; 24 cm 
635.9 BUSHBJ 
 
9. Antiche ricette di pittura murale : affresco, stereocromia, calce, tempera, olio, encausto / 
Giorgio Forti. - Verona : Cierre, 1984 (ristampa 1987). - 296 p. : ill. ; 24 cm 
698.1028 FORTG 
 
10. L'Appennino dal passato al futuro : i cento anni della Società emiliana pro montibus et 
sylvis / a cura di Claudio Cavazza. - Bologna : Società emiliana pro montibus et sylvis, stampa 
2002. - 195 p., [4] c. di tav. : ill. ; 24 cm 
333.784 APPDPA 
 
11. Appunti di lavoro per una migliore utilizzazione degli alberi vegetanti nel territorio locale : 
latifoglie decidue. - [S.l. : s.n.], ristampa 1990 (Bologna : Centro stampa del Comune). - 156 p. : 
ill. ; 24 cm 
635.977 BO; copia n.2: BFB 635.977 BO bis 
 
12. Architectural foliage : shape, form and texture of foliage plants in garden design / Jill 
Billington. - London : Ward lock, 1991. - 128 p. : ill. ; 26 cm 
712.6 BILLJ91 
13. Architettura bioecologica : atti del primo convegno nazionale sul costruire bioecologico. - 2. 
ed. - Pradamano (Udine) : Associazione nazionale per l'architettura bioecologica, stampa 1992. 
- 247 p. ; 24 cm 
720.47 CONNSC 
 
14. Aree naturalistiche tutelate della Repubblica di San Marino. - [S.l. : s.n., 2010?] (Massimo 
Meca). - 350 p. : ill. ; 30 cm 
344.45046 ARENT 
 
15. Arte del fiore / a cura di Alfredo Ratti. - Pescia : Centro fiori, 1982. - XIV, 318 p. : ill. ; 31 
cm 
704.9434 ARTDF 
 
16. Atlante di botanica / a cura di Uberto Tosco. - Novara : Istituto geografico De Agostini, 
1971. - v. : ill. ; 23 cm 
580 ATLDB 1 Vegetali inferiori 
580 ATLDB 2 Vegetali superiori 
 
17. Atlas liecivych rastlín / Jan Macku ; [disegni] Jindrich Krejca. - Bratislava : Veda, 1987. - 
467 p. : ill. ; 22 cm 
581.63403 MACKJ 
 
18. Atti del convegno internazionale Professione architetto del paesaggio : problemi e 
prospettive della figura professionale in Europa e nel mondo alla luce della vigente legislazione 
/ a cura di Giovanna Longhi e Francesca Mazzino. - [S.l. : s.n.], 2002. - 28 p. ; 24 cm 
PGmisc 20; copia n.2: BFB PGmisc 20 bis 
 
19. Atti del convegno nazionale Antologia per l'arredo urbano : (impiego di arbusti ed erbacee 
perenni tappezzanti) : Burago Molgora, 23 giugno 1990. - Burago Molgora, Mi : Antologia, 
1990. - 53 p. : ill. ; 21 cm 
716 ATTDCN 
 
20. Le attività umane e l'ambiente : distruzione o salvaguardia del patrimonio archeologico 
veneto? Proposte per il superamento del problema : Isola Vicentina, 7 ottobre 1984 / 2. 



 

Fondazione Benetton Studi Ricerche, Centro documentazione, Fondo Giuseppe Provasi 3 

Convegno regionale dei gruppi e delle associazioni di archeologia del Veneto. - [S.l. : s.n., 
1985?] (Vicenza : CTO). - 142 p. : ill. ; 24 cm 
930.1 CORDGE 
 
21. Aziende e fiori del Lago Maggiore / Regione Piemonte ... [et.al.]. - [S.l. : s.n.], stampa 2000 
(Baveno : Tipografia Bolongaro). - 77 p. : ill. ; 24 cm 
635.9152 AZIEFD 
 
22. Barbara Hepworth sculpture garden, St Ives / Miranda Phillips and Chris Stephens. -London 
: Tate, 2002. - 48 p. : ill. ; 25 cm 
920 HEPWORTH 1 
 
23. Barcellona : 1981-1992 : trasformazioni urbane e realizzazioni sportive, 25. Giochi olimpici 
/ a cura di Massimo Bianchi, Eugenio Martera, Paolo Setti. - Firenze : alinea, 1991. - 223 p. : ill. 
; 35 cm 
711.409467 BAR 
 
24. Bibliografia di architettura e urbanistica / prefazione di Vittorio Gregotti. - Milano : Libreria 
La città ; Gabriele Mazzotta, [1971]. - VII, 218 p. ; 19 cm 
720.16 BIBDAE 
 
25. Biologia 1 : (botanica) / di Siegfried Strugger. - Ed. italiana / a cura di Claudio Longo. - 
Milano : Feltrinelli, 1965. - 414 p. : ill. ; 18 cm 
570 STRUS 
 
26. Biopiscine : progettazione ed esecuzione : tecniche, normativa / Mauro Lajo, Paul Luther. - 
Napoli : Sistemi editoriali SE, 2007. - 234 p. : ill. ; 24 cm 
725.74 LAJOM 
 
27. Biotopverbundplanung / Landshaftsverband Westfalen-Lippe, Koordinationsstelle 
Umweltschutz. - Münster : Landshaftsverband Westfalen-Lippe, 1989. - 32 p. : ill. ; 24 cm 
577.0943 LANWL 
 
28. Blooms of Bressingham garden plants : choosing the best hardy plants for your garden / 
Alan and Adrian Bloom. - London : HarperCollins, 1995. - 320 p. : ill. ; 28 cm  
635.932 BLOOA 
 
29. La bonifica del Basso Piave : vita e vicende dei consorzi di bonifica riuniti di San Donà di 
Piave nella trasformazione del territorio tra Sile e Livenza / Luigi Fassetta. - [S.l. : s.n.], stampa 
1993 (Castaldi). - VII, 293 p., 15 c. geogr.  : ill. ; 30 cm 
627.5 FASSL 
 
30. Bonsai / by John Ainsworth. - [S.l. : s.n.], 1975 (stampa 1981). - 16 p. : ill. ; 23 cm 
635.9772 AINSJ 
 
31. I boschi italiani : valori naturalistici e problemi di gestione : atti del Simposio, Castiglione 
dei Pepoli (Bologna), 9 ottobre 1989 / a cura di C. Ferrari e U. Bagnaresi. - Bologna : Società 
Emiliana Pro Montibus et Silvis, 1991. - 188 p. : ill. ; 24 cm 
577.3 BOSI 
 
32. Bosco e giardino / Gertrude Jekyll ; [traduzione di Giuliana Schiavi]. - Padova : Franco 
Muzzio, copyr. 1989. - XVII, 230 p. : ill. ; 21 cm 
635.9 JEKYG bis; copia n.2: BFB 635.9 JEKYG; copia n.3: BFB 635.9 JEKYG ter 
 



 

Fondazione Benetton Studi Ricerche, Centro documentazione, Fondo Giuseppe Provasi 4 

33. Les botanistes à Marseille et en Provence du 16. au 19. siècle. - [S.l. : s.n.], 1982 (Marseille 
: Cholet). - 136 p., 12 p. di tav. : ill. ; 23 cm 
580.92 BOTAME 
 
34. Bromelien für Zimmer und Gewächshaus / Werner Rauch, Herbert Lehmann und Richard 
Oeser. - Stuttgart : Ulmer, c1970. - 359 p. : ill. ; 23 cm 
584.85 RAUHW 
 
35. Campagna e industria : i segni del lavoro / [coordinatore del volume Lucio Gambi]. - 
Milano : Touring club italiano, c1981. - 239 p. : ill. ; 29 cm 
609 CAMEI; copia n.2: BFB 914.5 CAPI 5 
 
36. Campagna e industria : itinerari. - Milano : Touring club italiano, c1981. - 192 p. : ill., 29 
cm 
914.5 CAMEI; copia n.2: BFB 914.5 CAPI 6 
 
37. Il castello di Udine / Giuseppe Bergamini, Maurizio Buora. - Udine : Comune di Udine, 
stampa 1990. - VII, 273p. : ill. ; 32 cm 
725.18094539 BERGG 
 
38. Centri storici / foto di Fabio Santagiuliana ; testi di Giovanni Mariacher ... [et al.]. - Padova : 
Cassa di risparmio di Padova e Rovigo, [1986]. - 37 p., 43 p. di tav. : fotogr. ; 29 cm 
914.532 CENS 
 
39. Il Cerreto e la sua strada : un futuro con radici antiche / Gino Badini. - [Reggio Emilia] : 
Provincia di Reggio Emilia, 2006. - 102 p. : ill. ; 24 cm 
945.43 BADIG 
 
40. Certaldo : piani e architetture 1982-85 : catalogo della mostra allestita nel Palazzo 
Maccianti, Sala delle Colonne, luglio-settembre 1985. - [S.l. : s.n.], stampa 1985 
(Castelfiorentino : Tipografia Zanini). - 30 p. : ill. ; 24 x 30 cm 
711.4094551 CER 
 
41. Circoli d'arte : le rotatorie tra estetica e promozione del territorio. - [S.l. : s.n., dopo il 2001] 
(Cora industria grafica). - 43 p. : ill. ; 27 cm 
713 CIRDA 
 
42. Le città : itinerari. - Milano : Touring club italiano, c1978. - 240 p. : ill. ; 29 cm 
914.5 CAPI 9 
 
43. Le città. - Milano : Touring club italiano, c1978. - 207 p. : ill. ; 29 cm 
307.76 CIT; copia n.2: BFB 914 CAPI 2 
 
44. I Colli Berici, natura e civiltà / Paolo Mietto ... [et al.]. - [s.l.] : Banca popolare vicentina, 
c1988. - 251 p. : ill. ; 31 cm 
914.535 COLBNE 
 
45. Colli Euganei : il canto e il silenzio / fotografie di Giuseppe Bruno ; testi di Lionello Puppi, 
G. A. Cibotto. - Cittadella : Biblio, stampa 1993. - 245 p. : in gran parte fotogr. ; 32 cm 
914.532 BRUNG 
 
46. La collina reggiana : ambiente naturale, vicende storiche e patrimonio culturale del medio 
Appennino reggiano / Gino Badini ... [et al.]. - Cinisello Balsamo : Amilcare Pizzi, [1992]. - 
404 p. : ill. ; 35 cm 
914.543 COLR 



 

Fondazione Benetton Studi Ricerche, Centro documentazione, Fondo Giuseppe Provasi 5 

 
47. Convegno Agriturismo e turismo rurale : nuove opportunità comunitarie regionali : 
Villanova di Motta di Livenza (Treviso), 29 ottobre 1993. - [S.l. : s.n., 1993] (Padova : La 
garangola). - 71 p. ; 24 cm 
381.459145 COAETR 
 
48. Convegno internazionale Politiche territoriali e rinnovo urbano : Milano, 19 novembre 
1987. - 1987. - 1 cartella. - 30 cm 
CONGRESSI 1987/11/19 
 
49. Convegno nazionale Problemi fitopatologici delle piante forestali : Venezia-Mestre, 14 
dicembre 1984 / Azienda Regionale Foreste del Veneto. - Venezia-Mestre : ARF, c1985. - 147 
p. : ill. ; 24 cm 
634.96 CONNPF; copia n.2: BFB 634.96 CONNPF bis 
 
50. I costumi degli insetti : dai Ricordi entomologici / Jean Henry Fabre ; traduzione di Maria e 
Ettore Fabietti. - Milano : Sonzogno, 1974. - 229 p., [11] c. di tav. : ill. ; 18 cm 
595.7 FAVRJHco 
 
51. Creating period gardens / Elizabeth Banks ; photographs by Jerry Harpur. - Oxford : 
Phaidon, 1991. - 239 p. : ill. ; 29 cm 
712.6 BANKE 
 
52. Crises agraries en Europe (13.-20. siècle) / Wilhelm Abel. - Paris : Flammarion, c1973. - 
459 p. ; 21 cm 
630.94 ABELW 
 
53. The cultivation of New Zealand trees and shrubs / L. J. Metcalf. - Fully revised ed. - 
Auckland : Reed Methuen, 1987. - XVIII, 346 p. : ill. ; 27 cm 
582.160993 METCLJ 
 
54. Cultivez vos fruits / Roy Genders. - Paris ; Bruxelles : Elsevier Séquoia, 1979. - 104 p. : ill. ; 
20 cm 
634 GENDR 
 
55. La cultura nelle Marche in età moderna / a cura di Werther Angelini e Gilberto Piccinini. - 
Milano : Federico Motta, 1996. - 359 p. : ill. ; 32 cm 
945.67 CULNMI 
 
56. Il curatore di parchi, giardini e orti botanici / a cura di Sofia Varoli Piazza ; collaborazione 
di Federico Botti ; consulenza botanica di Enrico Scarici. - Milano : EPE, [2005]. - 143 p. : ill. ; 
28 cm 
712.3 CURDPG 
 
57. Dall'abbandono al riuso : esempi di intervento su beni architettonici nel territorio padovano / 
[saggi Lionello Puppi, Gregorio Morelli ; schede Adriana Angoletta Berti]. - [Padova : 
Provincia, Assessorato pubblica istruzione ed attività culturali, 1983?]. - 117 p. : ill. ; 22 cm 
720.288 DALAAR; copia n.4: BFB 720.288 DALAAR bis 
 
58. The dawns of tradition. - [S.l.] : Nissan Motor, 1983. - 119 p. : ill. ; 28 cm 
915.2 DAWOT 
 
59. Del giardino / V. Sackville West ; a cura di Philippa Nicolson ; introduzione di Ippolito 
Pizzetti. - Milano : Rizzoli, 1975. - 213 p., [8] c. di tav. : ill. ; 23 cm 
712.094223 SACKWV 



 

Fondazione Benetton Studi Ricerche, Centro documentazione, Fondo Giuseppe Provasi 6 

 
60. Dell'arte de' giardini inglesi / di Ercole Silva ; a cura di Gianni Venturi. - Milano : 
Longanesi, [1976]. - 312 p. : ill. ; 21 cm 
712.2 SILVE76; copia n.3: BFB 712.2 SILVE76 
 
61. Il delta del Po [Videoregistrazione] / Regione del Veneto. - Arcugnano (Vicenza) : 
Panoramix videoedizioni, 1996. - 1 videocassetta (VHS) : color., son. 
VIDEO 155 
 
62. Due mappe della Valle del Chiampo : Angelo Zanovello 1681 - Giovan Domenico 
Dall'Acqua 1726. - [S.l. : s.n.], pref. 2011. - 1 cartella (19 p., [12] c. di tav. : c. geogr.) ; 32 x 45 
cm 
912.4535 DUEMDV 
 
63. Editoriali di architettura : architetti e linguaggio, critici e linguistica, paesaggi e città, 
avanguardia e restaurazione, design come ragione civile, not quiet architecture / Bruno Zevi. - 
Torino : Einaudi, 1979. - 425 p. ; 19 cm 
720 ZEVIB 
 
64. L'età contemporanea / a cura di Franco Barbieri e Gabriele De Rosa. - Vicenza : Neri Pozza, 
c1991-1993. - 2 v. ; 28 cm 
Sta in : Storia di Vicenza 
945.35 STODV 4.1 
945.35 STODV 4.2 
 
65. L' età medievale / a cura di Giorgio Cracco. - c1988. - XII, 458 p., [8] c. e [72] p. di tav. : ill. 
+ 1 c. geogr. ripieg. 
Sta in : Storia di Vicenza 
945.35 STODV 2 bis 
 
66. L'etat de l'environnement en la région de Bruxelles-Capitale = Staat van het Leefmilieu in 
het Brussels Hoofdstelijk Gewest / F. Onclincx ... [et al.]. - Bruxelles : Institut Bruxellois pour 
la gestion de l'environnement, 1997. - 48 p., 48 p. : ill. ; 30 cm 
333.720949 ETADLE 
 
67. Ev bitkileri / Hadi Mir Rafati. - Istanbul : Redhouse Yayinevi, c1988. - 96 p. : ill. ; 27 cm 
635.965 RAFAHM 
 
68. Fall color finder : a pocket guide to the more colorful trees of Eastern North America / C. 
Ritchie Bell, Anne H. Lindsey. - Chapel Hill (N.C.) : Laurel Hill, c1991. - 63 p. : ill. ; 10 x 16 
cm 
582.16097 BELLCR 
 
69. Flora protetta : quaderno / Regione Veneto : Dipartimento foreste. - [S.l. : s.n.], stampa 1986 
(Spinea : Multigraf). - 1 v. : ill. ; 21 cm 
582.1309453 VEN 
 
70. Floricoltura e giardinaggio : guida pratica / Eraldo Susini. - Bologna : Edizioni Agricole, 
1959 (rist. 1967). - 303 p. : ill. ; 21 cm 
635.9 SUSIE59 
 
71. Le foreste temperate / Eric Duffey. - Novara : Istituto geografico De Agostini, [1980]. - 120 
p. : ill. ; 30 cm 
577.3 DUFFE 
 



 

Fondazione Benetton Studi Ricerche, Centro documentazione, Fondo Giuseppe Provasi 7 

72. French farmhouses and cottages / text by Paul Walshe ; photographs by John Miller. - 
London : Weidenfeld & Nicolson, 1992. - 160 p. : ill. ; 19 x 26 cm 
728.60944 WALSP 
 
73. Fynbos : South Africa's unique floral kingdom / Richard Cowling, Dave Richarson ; 
photography by Colin Paterson-Jones. - Vlaeberg : Fernwood Press, 1995. - 156 p. : ill. ; 31 cm 
581.968 COWLR 
 
74. Garden design / Kenneth Midgley. - Revised and expanded ed. - London : Pelham books, 
1986. - 206 p. : ill. ; 25 cm 
712.3 MIDGK 
 
75. Il genere cattleya : storia, specie, coltivazione / a cura di Giorgio Oelker e di Mario Pasetti ; 
prefazione e revisione critica di Guido J. Braem ; disegni di Dawidh Di Firmo. - Varese : 
A.L.A.O., 1993. - 33 p. : ill. ; 25 cm 
584.4 GENC 
 
76. Giardino : armonia di colori. - Milano : Cavallotti, stampa 1984. - 64 p. : ill. ; 31 cm 
712.0904 GIA 
 
77. Il giardino ben temperato / Christopher Lloyd ; traduzione di Diana Bonacossa. - Milano : 
Rizzoli, 1976. - 508 p., 14 c. di tav. : ill. ; 23 cm 
635.9 LLOYC 
 
78. Un giardino mediterraneo / Lavinia Taverna. - Milano : Rizzoli, 1982. - 232 p., VIII p. di 
tav. : ill. ; 23 cm 
635.952 TAVEL 
 
79. Guida all'uso del parco : 1994. - [S.l. : s.n.], 1994. - 156 p. : ill. ; 24 cm 
333.7830945 GUIAUD 
 
80. Guida di Longare, Costozza e Lumignano : cultura, itinerari, manifestazioni / a cura di 
Angelo Pettenuzzo ... [et al.]. - [S.l.] : PPS comunicazione, stampa 1997. - 104 p. : ill. ; 21 cm + 
1 c. geogr. 
914.535 GUIDLC 
 
81. Guida escursionistica delle valli di Posina, di Laghi e dell'altopiano di Tonezza (Prealpi 
vicentine) / Liverio Carollo. - 2. ed. riveduta e ampliata. - Vicenza : La Serenissima, stampa 
1996. - 429 p. : ill. ; 22 cm 
914.535 CAROL 
 
82. Guide descriptif estimatif illustré des chantiers espaces verts voiries et réseaux / Jacques 
Simon. - [S.l. : s.n.], dep. leg. 1992 (Brive : Imp. Chastrusse). - 191 p. : ill. ; 30 cm 
712.3 SIMOJ 
 
83. Guide to the permanent exhibitions of the Museum of Hungarian agricolture. - Budapest : 
Museum of Hungarian agricolture, 1999. - 75 p. : ill. ; 21 cm 
630.74 GUITTP 
 
84. The Hillier book of garden planning & planting / Keith Rushforth, Roderick Griffin, Dennis 
Woodland. - Newton Abbot ; London : David & Charles, 1988. - 384 p. : ill. ; 25 cm 
712.6 RUSHK 
 
85. The Hillier book of tree planting and management / Keith Rushforth. - David & Charles : 
Newton Abbot ; London, 1987 (ristampa 1990). - 224 p. : ill. ; 25 cm 



 

Fondazione Benetton Studi Ricerche, Centro documentazione, Fondo Giuseppe Provasi 8 

634.95 RUSHK 
 
86. History of Hungarian agriculture and rural life 1848-2004 / János Estók ... [et al.]. - 
Budapest : Agrumetum ; Museum of Hungarian agricolture, c2004. - 294 p. : ill. ; 29 cm 
630.9439 HISOHA 
 
87. Hobbyverde / Elga Segré Zorn. - Milano : Il castello, 1973. - 281 p. : ill. ; 24 cm 
635.9 SEGRZE 
 
88. Hrubá stavba : dum svépomocí : od základu po strechu / Ronald Meyer. - Bratislava : Ikar, 
1997. - 126 p. : ill. ; 30 cm 
728.37 MEYER 
 
89. Immagini del territorio / foto di Fabio Santagiuliana ; testi di Lucio Susmel ... [et al.]. - 
Padova : Cassa di risparmio di Padova e Rovigo, [1988]. - 39 p., 52 p. di tav : fotogr. ; 29 cm 
914.532 IMMDT 
 
90. In nome del popolo inquinato : manuale giuridico di autodifesa ecologica / Gianfranco 
Amendola. - 5. ed. - Milano : Franco Angeli, 1987. - 165 p. ; 22 cm 
344.45046 AMENG 
 
91. L'insegnamento dell'architettura del paesaggio in Gran Bretagna / Biagio Guccione e 
Lorenzo Vallerini. - Firenze : G. Capponi, 1990. - 119 p. : ill. ; 24 cm 
712.071041 GUCCB; copia n.3: BFB 712.071041 GUCCB bis 
 
92. Interviste / Contemporanea. - [S.l. : s.n.], [1992?]. - [16] p. ; 34 cm 
711.01 CO 
 
93. Intorno a Canova ars adriatica / a cura di Luigina Bortolatto. - [Treviso] : Edizioni G.S., 
1993. - 95 p. : ill. ; 24 cm 
920 CANOVA 38 
 
94. Isonzo / Celso Macor ; fotografie di Luigi Cargnel ... [et al.]. - Gorizia : Cassa di risparmio 
di Gorizia, 1991. - 261 p. : in gran parte fotogr. ; 23 x 28 cm 
914.539 MACOC 
 
95. Le jardinage : travaux et techniques. - Paris : Larousse, 1989. - 142 p. : ill. ; 29 cm 
635.9 JAR 
 
96. Les jardins de Jacques Wirtz. - [Bruxelles] : AAM, dep.leg. 2003. - 173 p. : in gran parte 
fotogr. ; 22 cm 
920 WIRTZ 1 
 
97. Jardins tropicaux contemporains / Made Wijaya. - Paris : Les éditions du Pacifique, 2007. - 
205 p. : in gran parte fotogr. ; 29 cm  
712.3 WIJAM 
 
98. Kerti növények enciklopédiája / Klaas T. Noordhuis. - Könyvkiadó : Gabo, 2002. - 320 p. : 
ill. ; 25 cm 
635.903 NOORKT 
 
99. Kvetu : moja záluba / M. Martisová a kol. - Bratislava : Obzor, 1990. - 234 p. : ill. ; 29 cm 
635.965 MARTM 
 



 

Fondazione Benetton Studi Ricerche, Centro documentazione, Fondo Giuseppe Provasi 9 

100. The lagoon of Venice as a Ramsar site = La laguna di Venezia : zona umida di importanza 
internazionale ai sensi della Convenzione di Ramsar / Michael Smart, Maria José Viñals. - [S.l. 
: s.n.], stampa 2005 (Campocroce di Mirano : Grafiche Serenissima). - 63 p. : ill. ; 27 cm 
333.916 CODR 
 
101. Il libro del FAI / testi di Renato Bazzoni, Marco Magnifico e Silvia Dell'Orso. - Milano : 
Skira, [1998]. - 179 p. : ill. ; 29 cm 
728.80945 FOPLAI98 
 
102. Le livre des serres / [Peter Clegg, Derry Watkins]. - [S.l.] : Editions alternatives, 1983. - 
177 p. : ill. ; 28 cm 
728.924 CLEGP 
 
103. LuisaFontanAtelier : architettura globale / Luca Maria Francesco Fabris. - Santarcangelo di 
Romagna : Maggioli, 2008. - 246 p. : in gran parte ill. ; 26 cm 
920 FONTANA 1 
 
104. Lyngheisenteret : Lygra, Lindas, Hordaland : Lyngheiene - Europas kulturlandskap mot 
Atlanterhavet. - [S.l. : s.n., 2005?]. - 11 p. : ill. ; 21 cm 
914misc NO 3 
 
105. Magiche piante magiche : un itinerario segreto / Associazione amina amici della natura. - 
Diegaro di Cesena : Macro edizioni, 2000. - 159 p. : ill. ; 30 cm 
398.368 MAGPM 
 
106. Malo e il suo monte : storia e vita di due comunità / F. Cocco ... [et al.]. - [Malo] : 
Amministrazione comunale di Malo, 1979. - XIII, 539 p. : ill. ; 27 cm 
945.35 MALEIS 
 
107. Manual of woody landscape plants : their identification, ornamental characteristics, culture, 
propagation and use / Michael A. Dirr ; illustrations by Bonnie Dirr ... [et al.]. - 5. ed. - 
Champaign (Ill.) : Stipes, 1998. - XXXVIII, 1187 p. : ill. ; 28 cm 
582.16097 DIRRMA 
 
108. Manuale del giardiniere dilettante / Tina Cecchini. - Milano : De Vecchi, [1974]. - 206 p., 
[16] p. di tav. : ill. ; 21 cm 
635.9 CECCT 
 
109. Manuale di floricoltura / Giuseppe Roda. - Rist. della 15. ed. - Milano : Hoepli, 1965. - 
VIII, 364 p. : ill. ; 16 cm 
635.9 RODAG 
 
110. Marine del Tirreno e delle isole. - Milano : Touring club italiano, 1964. - 320 p. : ill. ; 17 x 
24 cm 
914.5 MARDTE 
 
111. Mauvaise herbe! / Jean-Paul Pigeat, Lucie Paye-Moissinac. - Chaumont-sur-Loire : 
Conservatoire international des parcs et jardins et du paysage, 2003. - 124 p. : ill. ; 24 cm 
581.652 PIGEJP 
 
112. Le meraviglie dell'istinto negli insetti : dai Ricordi entomologici / Jean Henri Fabre ; 
traduzione di Enrico Somarè. - Milano : Sonzogno, 1974. - 221 p., [5] c. di tav. : ill. ; 18 cm 
595.7 FAVRJHme 
 



 

Fondazione Benetton Studi Ricerche, Centro documentazione, Fondo Giuseppe Provasi 10 

113. I miei fiori e il mio giardino / Eraldo Susini. - Bologna : Edagricole, [1987]. - 326 p. : ill. ; 
20 cm 
635.9 SUSIE; copia n.2: BFB 635.9 SUSIE 
 
114. Miflor 89 : salone del florovivaismo degli accessori e delle attrezzature, 15-18 dicembre 
1989 : catalogo ufficiale. - [S.l.] : Edizioni Fiera di Milano, stampa 1989. - XIII, 256 p. : ill. ; 24 
cm 
635.9029 MI89 
 
115. Miflor 92 : salone del florovivaismo, degli accessori e delle attrezzature, 14-17 febbraio 
1992 : catalogo ufficiale. - Milano : Edizioni Fiera Milano, stampa 1992. - XIII, 325 p. ; 24 cm 
635.9029 MI92 
 
116. Il mondo degli alberi. - Ed. italiana / a cura di Uberto Tosco ; fotografie di M. Nimmo. - 
Novara : Istituto geografico De Agostini, 1975. - 128 p. : ill. ; 31 cm 
582.16 MONDA 
 
117. Il mondo dell'insetto / Rémy Chauvin ; traduzione di Maria Leone. - Milano : Il saggiatore, 
1967. - 254 p. : ill. ; 19 cm 
597.5 CHAUR 
 
118. Il Monte Baldo e la sua flora [Videoregistrazione] / Regione del Veneto. - Arcugnano 
(Vicenza) : Panoramix videoedizioni, 1990. - 1 videocassetta (VHS) : color., son. 
VIDEO 156 
 
119. Mrs Delany, her life and her flowers / Ruth Hayden. - London : British Museum, 2000. - 
192 p. : ill. ; 25 cm 
704.9434 HAYDR 
 
120. I musei : schede. - Milano : Touring club italiano, c1980. - 223 p. ; 29 cm 
914.5 CAPI 10 
 
121. I musei. - Milano : Touring club italiano, c1980. - 239 p. : ill. ; 29 cm 
069.0945 MUS; copia n.2: BFB 914.5 CAPI 4 
 
122. The new concise British flora / W. Keble Martin ; with nomenclature edited and revised by 
Douglas H. Kent. - 3. ed. -  London : Mermaid, 1986. - 247 p. : ill. ; 28 cm 
582.130941 KEBLMW 
 
123. New Zealand native trees : the Reed Field giude to / J.T. Salmon. - Auckland : Reed 
Books, 1986 (ristampa 1994). - 228 p. : ill. ; 22 cm 
582.160993 SALMJT 
 
124. Le nouveau paysage américain : la côte ouest / Michael Leccese. - Paris : Vilo 
international, 2000. - 159 p. : ill. ; 30 cm 
712.0973 LECCM 
 
125. Le officine dell'arte canoviana : la torretta a Possagno e lo studio romano / a cura della 
Fondazione Canova di Possagno. - [S.l. : s.n.], stampa 1996 (Asolo : Tipografia asolana). - 80 p. 
: ill. ; 21 cm 
920 CANOVA 37 
 
126. Le orchidee delle Venezie / Paolo Paolucci. - Padova : Editoriale Programma, 1993. - 64 p. 
: ill. ; 18 cm 
584.4 PAOLP 



 

Fondazione Benetton Studi Ricerche, Centro documentazione, Fondo Giuseppe Provasi 11 

 
127. L'orto botanico di Roma / Mario Catalano, Ezio Pellegrini ; con introduzione storica di 
Cesare D'Onofrio. - Roma : Palombi, 1975. - LI, 457 p. : ill. ; 32 cm 
580.734563 CATAM 
 
128. I paesaggi umani. - Milano : Touring club italiano, copyr. 1977. - 224 p. : ill. ; 29 cm 
914.5 PAEU; copia n.2: BFB 914.5 CAPI 1 
 
129. I paesaggi umani : itinerari. - Milano : Touring club italiano, c1977. - 190 p. : ill. ; 29 cm 
914.5 PAEUit; copia n.2: BFB 914.5 CAPI 8 
 
130. Il paesaggio italiano negli ultimi cento anni : atti del convegno, Cafaggiolo 13 e 14 
febbraio 2004 / a cura di Augusto A. Boggiano. - [Firenze] : Regione Toscana, Giunta regionale 
; [Milano] : Touring club italiano, stampa 2005. - 191 p. : ill. ; 25 cm 
712.0945 PAEINU 
 
131. Paradise on earth : the gardens of the 21. Century : the 33. International federation of 
Landscape architects World Congress, Florence, 12-15 October 1996 : [proceedings] / IFLA. - 
[S.l. : s.n.], stampa 1996 (Firenze : Litografia I.P.). - 2 v. : ill. ; 24 cm 
712 INFOLA 1; copia n.2: BFB 712 INFOLA 2; copia n.3: BFB 712 INFOLA 1 bis; copia n.4: 
BFB 712 INFOLA 2 bis 
 
132. Parchi culturali nel vicentino / testi Antonio Franzina. - Milano : Touring club italiano ; 
Vicenza : Vicenzaè, [2001]. - 79 p. : ill. ; 23 cm 
712.094535 FRANA 
 
133. Il patrimonio storico-artistico : itinerari. - Milano : Touring club italiano, c1979. - 208 p. : 
ill. ; 29 cm 
709.45 PATSAit; copia n.2: BFB 914.5 CAPI 7 
 
134. Il patrimonio storico-artistico. - Milano : Touring club italiano, c1979. - 224 p. : ill. ; 29 cm 
709.45 PATSA; copia n.2: BFB 914.5 CAPI 4 
 
135. Per un giardino di estro garbato : fiori e lavori per ogni stagione, piante, percorsi, strutture, 
attrezzi esempi illustri di tutto il mondo / Paolo Pejrone. - Milano : Condé Nast, 1982. - 48 p. : 
ill. ; 32 cm 
635.9 PEJRP 
 
136. The photographic encyclopedia of roses / text Peter Harkness. - New York : Gallery books, 
1991. - 224 p. : ill. ; 37 cm 
583.734 HARKP 
 
137. La pianificazione del paesaggio e l'ecologia della città / a cura di Giuliana Campioni ... [et 
al.]. - Firenze : Alinea, 1996. - 262 p. : ill. ; 24 cm 
712 PIADPE; copia n.2: BFB 712 PIADPE bis 
 
138. Piante d'acqua : fermiamoci a osservarle e a raccoglierle negli stagni, nei laghi, sulle rive / 
Eliana Ferioli. - Milano : Fratelli Fabbri, 1975. - 142 p. : ill. ; 18 cm 
635.9674 FERIE 
 
139. Piante da appartamento e da balcone [Videoregistrazione] : il piacere del fai da te / 
coordinamento e testo di Silvio Oggioni ; regia di Giorgio Prà. - Torino : UTET ; Milano : 
Garzanti, c1998. - 1 videocassetta (VHS) : son., color. 
VIDEO 94; copia n.2: BFB VIDEO 94 bis 
 



 

Fondazione Benetton Studi Ricerche, Centro documentazione, Fondo Giuseppe Provasi 12 

140. Piante e fiori della casa : come avere un appartamento verde e fiorito tutto l'anno / Ippolito 
Pizzetti ; illustrazioni di Orietta Sala. - Milano : Sperling paperback, 1994. - 111 p. : ill. ;  
635.965 PIZZI 
 
141. Piante italiane succedanee del tè / Guido Rovesti ; prefazione di Pietro Di Mattei. - Roma : 
Ramo editoriale degli agricoltori, 1945. - 80 p. : ill. ; 21 cm 
641.877 ROVEG 
 
142. Più piante nello spazio residenziale : una documentazione in occasione del seminario : 
superfici verdi del 2000 : naturali o sintetiche? : Monte Verità in Ascona, 24-25-26 settembre 
1987 / Associazione svizzera maestri giardinieri. - 1987. - 1 cartella ; 32 cm 
CONGRESSI 1987/09/24-25-26 
 
143. Les places dans la ville : lectures d'un espace public / Michel Jean Bertrand, Hiéronum 
Listowski. - [Paris] : Dunod, 1984. - 92 p. : ill. ; 26 cm  
711.5 BERTMJ 
 
144. The plant finder / devised and compiled by Chris Philip ; ed. by Tony Lord. - 6th. ed. - 
Ashbourne (Derbyshire) : Moorland ; [s.l.] : Hardy plant society, 1992. - 734 p. ; 21 cm 
635.9029 PHILC 
 
145. Planter aujourd'hui, bâtir demain : le préverdissement / Claude Guinaudeau. - [S.l.] : 
Institut pour le développement forestier, 1987. - 480 p. : ill. ; 24 cm 
634.956 GUINC 
 
146. I prati : vegetazione e fauna da tutelare / Herbert Zucchi. - Ed. italiana / a cura di 
Giampaolo Rallo. - Torino : Ulisse, 1989. - 128 p. : ill. ; 21 cm 
582.12 ZUCCH 
 
147. I prati aridi del Trentino meridionale : guida ai meravigliosi fiori dei luoghi asciutti : 
Colline di Trento, Vallagarina, Val di Gresta, Alto Garda, Valle dei laghi / Antonio Sarzo ; 
fotografie di Luciano Maffei ... [et al.]. - Rovereto : Nicolodi, 2006. - 317 p. : ill. ; 21 cm 
581.94538 SARZA 
 
148. Il prato ornamentale : guida pratica per la preparazione e la cura del tappeto erboso / Mario 
Vietti. - Novara : Istituto geografico De Agostini, 1991. - 192 p. : ill. ; 26 cm 
635.9642 VIETM 
 
149. Premio internazionale Torsanlorenzo : progetto e tutela del paesaggio : Premio prestigio : 
Torsanlorenzo per l'ambiente : 8. edizione, 21 maggio 2011. - [S.l. : s.n.], [2011?] (Roma : 
CSR). - 143 p. : ill. ; 30 cm 
712.079 PRIT 
 
150. Problemi del florovivaismo e ruolo delle forme associative / Giovanni Posani. - [S.l.] : 
Monteverde, stampa 1986. - 295 p. ; 19 cm 
635.9152 POSAG 
 
151. Progetti per una città sostenibile : politiche abitative, esperienze di bioarchitettura e 
urbanistica partecipata a Padova / Sergio Lironi e Lorenzo Ranzato. - [S.l. : s.n.], stampa 1999 
(Padova : Poligrafica Antenore). - 134 p. : ill. ; 29 cm 
711.4094532 LIROS 
 
152. Quaderni del progetto 2 / a cura di Ennio Chiggio e Paolo Deganello. - Padova : Edizioni 
Quaderni del progetto, stampa 1977. - 215 p. ; 19 cm 
331.12 QUADP 



 

Fondazione Benetton Studi Ricerche, Centro documentazione, Fondo Giuseppe Provasi 13 

 
153. Qualità dell'ambiente : qualità della vita : 1990-2000 un decennio di tutela del territorio. - 
[Milano : Regione Lombardia], stampa 2001. - 95 p., 1 c. di tav. ripieg. : ill. ; 24 cm 
333.78309452 QUADA; copia n.2: BFB 333.78309452 QUADA bis 
 
154. Rapporto sugli indicatori ambientali del Veneto : 2002 : schede indicatori : Provincia di 
Vicenza / Luca Menini ... [et al.]. - Brescia : Promodis Italia, [2002?]. - 99 p. : ill. ; 30 cm 
333.709453 AGRPLP 2002vi 
 
155. Rapporto sugli indicatori ambientali del Veneto : 2002. - Padova : ARPAV, [2002]. - 109 
p. : ill. ; 30 cm + 1 CD-Rom 
333.709453 AGRPLP 2002 
 
156. Rat für jeden Gartentag : ein praktisches Handbuch für den Gartenfreund / Franz Böhmig. - 
9. Aufl. - Radebeul : Neumann, 1991. - 508 p. : ill. ; 24 cm 
635.9 BOHMF 
 
157. Recoaro Terme e l'Alto Vicentino = Recoaro Terme und Alto Vicentino / testi e foto 
Francesco Soletti. - [S.l.] : Vicenza è, [s.d.]. - 1 v. : ill. ; 21 cm 
914.535 SOLEF 
 
158. Repertorio dei sentieri-natura del vicentino / a cura dell'Assessorato all'ambiente. - 3. ed. - 
[S.l. : s.n.], [2000?] (Vicenza : Cooperativa tipografica degli operai). - 160 p. : ill. ; 21 cm 
914.535 REPDSN 
 
159. Resorgive : racconti e ricordi della campagna di Bressanvido / Girolamo Mezzalira. - [S.l. : 
s.n.], c2007 (Marostica : Tipografia Dal Maso Lino). - 236 p. : ill. ; 22 cm 
390.4631 MEZZG 
 
160. La révolution d'un seul brin de paille : une introduction à l'agricolture sauvage / Masanobu 
Fukuoka ; préface de Wendell Berry ; traduit de l'américain par Bernadette Prieur Dutheillet de 
Lamothe. - 3. ed. - paris : Guy Trédaniel, stampa 2009. - 202 p. : ill. ; 21 cm 
630.952 FUKUM 
 
161. Riflessi sull'acqua / immagini di Mario Vidor. - [S.l.] : Bubola & Naibo, [1992?]. - 128 p. : 
in gran parte fotogr. ; 42 cm 
779.933391 VIDOM 
 
162. Riva di Po 2 / Harold Null ; prefazione di Riccardo Bacchelli. - Perugia : Mastri cartai, 
1987. - [22], 51 p. : in gran parte fotogr. ; 35 cm 
914.52 NULLH 
 
163. Le rose / Eliana Angiiuli ; disegni Vittorina Costa. - Milano : Bayer, 1994. - 79 p. : ill. ; 22 
cm 
635.933734 ANGIE 
 
164. Ruolo e competenze degli enti pubblici nella gestione dei parchi e giardini : convegno 
nazionale : Villa Fracanzan, Piovene di Orgiano (Vi), 25 novembre 1990. - [S.l., s.n., 1992]. - 
89 p. : ill. ; 30 cm 
712 CONNRE; copia n.2: BFB 712 CONNRE bis 
 
165. La sagesse du jardinier / Gilles Clément. - Paris : L'oeil neuf, c2004. - 109 p. ; 20 cm 
712.01 CLEMGsa; copia n.2: BFB 712.01 CLEMGsa bis 
 



 

Fondazione Benetton Studi Ricerche, Centro documentazione, Fondo Giuseppe Provasi 14 

166. San Leo : città fortezza / a cura di Luciano Liuzzi, Giancarlo Valentini. - Rimini : Arti 
grafiche Ramberti, 2008. - 103 p. : in gran parte fotogr. ; 29 cm 
725.1809454 SANL 
 
167. Seminario di studi e proposte su Le risorse ambientali : un soggetto della pianificazione : 
Montebelluna, Sala consigliare, lunedì 16 dicembre 1996 / Comune di Montebelluna, Agenzia 
per la pianificazione. - 1996. - 1 cartella. - 30 cm 
CONGRESSI 1996/12/16 
 
168. Sentieri nell'arte : il contemporaneo nel paesaggio toscano / a cura di Anna Mazzanti. - 
Firenze : Maschietto, 2004. - 345 p. : ill. ; 23 cm 
712.09455 SENNA 
 
169. I Serafin : la vita e l'opera di Stefano e di Sirio Serafin, artisti possagnesi / testi di Ottorino 
Stefani ... [et al.]. -  Possagno : Amministrazione comunale, stampa 1992. - 82 p. : ill. ; 21 cm 
920 SERAFIN 1 
 
170. Les serres du jardin / John Watkins. - Paris : Hatier, 1993. - 128 p. : ill. ; 27 cm 
728.924 WATKJ 
 
171. Severino Morlin : lungo la roggia Isacchina guida alla mostra permanente presso l'antico 
maglio di via Segavecchia a Nove (Vicenza) / testi Katia Brugnolo, Agostino Brotto Pastega. - 
[S.l. : s.n.], stampa 2003 (Nove : Grafiche novesi). - 45 p. : ill. ; 22 cm 
920 MORLIN 1 
 
172. La sfida verde : il movimento ecologista in Italia / a cura di R. Biorcio, G. Lodi ; con un 
saggio introduttivo di Alberto Melucci. - Padiova : liviana, 1988. - 215 p. ; 21 cm 
324.245 SFIV 
 
173. Le siepi : le foreste più lunghe d'Italia / testi di Giordano Angle. - [S.l. : s.n.], [dopo il 
1989] (Roma : Promopress). - 64 p. : ill. ; 21 cm 
635.963 ANGLG 
 
174. Sinai and the Red sea / photography Gideon Sella ; text Mordechai Glaser ; English 
translation Yvonne Elgavi. - Jerusalem [etc.] : Steimatzky's Agency, 1977. - 1 v. : in gran parte 
fotogr. ; 28 cm 
915.31 SINATR 
 
175. Sistema del verde, ecosistema urbano : atti del seminario, Genova, 2-3 maggio 1995 / a 
cura di Adriana Ghersi e Anna Sessarego. - Firenze : Alinea, [1996]. - 167 p. : ill. ; 24 cm 
712.5 SISDVE; copia n.3: BFB 712.5 SISDVE bis 
 
176. Soqotra : land of the dragon's blood tree / Royal botanic garden Edimburgh. - [S.l. : s.n.], 
c2006. - 59 p. : in gran parte fotogr. ; 22 cm 
915.33 SOQ 
 
177. Sóstói Múzeumfalu = Open air Museum of Sóstó = Sóstóer Freilichtmuseum / text István 
Páll. - Nyíregyháza : Sóstófürdö, 2001. - 48 p. : ill. ; 21 cm 
914.39 PALLI 
 
178. Lo spazio magico : il linguaggio esoterico del giardino / Renzo Baschera, Wanda 
Tagliabue. - Milano : A. Mondadori, 1990. - 188 p. ; 19 cm 
712.01 BASCR 
 



 

Fondazione Benetton Studi Ricerche, Centro documentazione, Fondo Giuseppe Provasi 15 

179. The Sunday Times book of the countryside / editors Philip Clarke ... [et al.]. - London : 
Treasure, 1991. - 252 p. : ill. ; 30 cm 
719.0941 SUNTBO 
 
180. Tecniche di rinaturazione e di ingegneria naturalistica : esperienze europee : congresso 
internazionale, Lignano Sabbiadoro (UD) 21-23 maggio 1992 / a cura di Giuliano Sauli, 
Simonetta Siben. - Bologna : Pàtron, 1995. - 547 p. : ill. ; 24 cm 
631.45 TECDRE 
 
181. Terme e acque minerali in Friuli Venezia Giulia : censimento delle fonti archivistiche, 
documentarie e bibliografiche per una storia del termalismo = Spas and mineral waters in Friuli 
Venezia Giulia : census of archival, documental and bibliographic sources for a history of 
thermalism / a cura di Marina Bressan. - Mariano del Friuli : Edizioni della laguna, 2005. - 164 
p. ; 24 cm 
613.122 TEREAM 
 
182. Terre, planète des éspices. - [Marseille] : Jardins botaniques de la Ville de Marseille, 1990. 
- 187 p. : ill. ; 24 cm 
641.3383 TERPDE 
 
183. Il territorio, la preistoria, l'età romana / a cura di Alberto Broglio e Lellia Cracco Ruggini. - 
Vicenza, Neri Pozza, c1987. - XII, 324 p., [62] c. di tav. : ill. ; 28 cm + 3 c. geogr. 
Sta in : Storia di Vicenza 
945.35 STODV 1 
 
184. Tokaj-Hegyaljai album / kiadja A Tokaj-Hegyaljai bormívelö egyesület ; szerkesztök 
Szabó József, Török István. - [S.l. : s.n.], rist. anast. 2001. - 185 p. ; 25 x 33 cm + 1 c. geogr. 
634.8 TOHBE 
 
185. Tree detailing / Michael Littlewood. - London [etc.] : Butterworth Architecture, 1988. - IX, 
213 p. : ill. ; 30 cm 
634.95 LITTM 
 
186. Il trovapiante : dove sono le piante che stai cercando : 1998/99. - Pistoia : Agricom, 
[1999?]. - 225 p. : ill. ; 30 cm 
635.9029 TRO 
 
187. Il tuo giardino mese per mese : i lavori di impianto, manutenzione e raccolta nel giardino 
nell'orto e nel frutteto / a cura di Giulio Peluzzi. - Milano : Electa, c1978. - 64 p. : ill. ; 29 cm 
635.9 TUOGMP 
 
188. Vegetali inferiori / a cura di Uberto Tosco. - Novara : Istituto Geografico De Agostini, 
1971. - 119 p. : ill. ; 23 cm 
Sta in : Atlante di botanica 
580 ATLDB 1 
 
189. Vegetali superiori / a cura di Uberto Tosco. - Novara : Istituto geografico De Agostini, 
1971. - 119 p. : ill. ; 23 cm 
Sta in : Atlante di botanica 
580 ATLDB 2 
 
190. Il viaggiatore raffinato : itinerari romantici per viaggi d'oggi in Italia / a cura di Attilio 
Brilli. - [S.l.] : Amilcare Pizzi, [1991]. - 223 p. : ill. ; 27 cm 
914.5 VIAR 
 



 

Fondazione Benetton Studi Ricerche, Centro documentazione, Fondo Giuseppe Provasi 16 

191. Vicenza : Ottocento e Novecento : piani, progetti e modificazioni / Francesca Leder, 
Umberto Saccardo. - Vicenza : Ergon, 1996. - 336 p. : ill. ; 34 cm 
711.4094535 LEDEF 
 
192. Le Villes nouvelles : i sistemi metropolitani in Francia / Sergio Bracco. - Milano : 
Mazzotta, 1976. - 149 p. : ill. ; 21 cm 
711.40944 BRACS 
 
193. La vita degli insetti : dai Ricordi entomologici / Jean Henri Fabre ; traduzione di Enrico 
Somarè. - Milano : Sonzogno, 1974. - 222 p., [6] c. di tav. : ill. ; 18 cm 
595.7 FAVRJHvi 
 
194. Water reclamation e fitodepurazione : manuale sulle tecnologie di fitodepurazione più 
idonee nel trattamento, recupero e sicuro riuso delle acque inquinate / Maurizio Giannotti. - [S.l. 
: s.n.], 2005 (Cellole : litocart). - 92 p. : ill. ; 24 cm 
628.162 GIANM 
 
195. Western garden book / by editors of Sunset books and Sunset magazine. - Menlo Park 
(Ca.) : Sunset, 1995. - 624 p. : ill. ; 28 cm 
635.903 WESGB 
 
196. Záhradkárska encyclopedia / Cestmír Böhm a kolectív. - Bratislava : Príroda, 1990. - 445 
p. : ill. ; 30 cm 
635.903 BOHMC 
 
197. Zone ad alto impatto : progetto, gestione e recupero di discariche, cave, miniere ed aree 
difficili o inquinate / a cura di Diego Boca e Gilberto Oneto. - Milano : Pirola, [1989]. - 417 p., 
[8] c. di tav., [1] c. di tav. ripieg. : ill. ; 24 cm 
333.765153 ZONAAI 
 



 

Fondazione Benetton Studi Ricerche, Centro documentazione, Fondo Giuseppe Provasi 17 

Periodici 
 
1. A&BS news : [mensile di cronaca, cultura e formazione professionale] / a cura della Art & 
business school di Villa Montalto]. - [S.l.] : Istituto edizioni italiane. - 28 cm 
 
2. Abitare. - Milano : Abitare. - 31 cm 
 
3. Acer : parchi, verde attrezzato, recupero ambientale. - Varese : Il verde editoriale. - 30 cm 
 
4. Alfabeta : mensile di informazione culturale. - Milano : Multhipla, 1979-1988. - 44 cm 
 
5. Anfione Zeto : quadrimestrale di architettura e arte. - Paese (Treviso) : Pagus. - 30 cm 
 
6. Architettura del paesaggio : notiziario AIAPP / Associazione italiana architetti del paesaggio. 
- [S.l. : s.n.]. - 24 cm 
 
7. Casabella : rivista di architettura e urbanistica. - Milano : Domus. - 31 cm 
 
8. Folia di Acer : supplemento di architettura del paesaggio, cultura dell'ambiente e 
informazione editoriale. - Descrizione basata su: suppl. alla rivista bimestrale Acer, n. 5(set.-ott. 
1988). - Varese : Il verde editoriale, 1988-1991. - v. ; 30 cm 
 
9. Garden : vivere il giardino. - Modena : G.ERRE.G. - 29 cm 
 
10. The garden / journal of the Royal horticultural society. - Peterborough : Royal horticultural 
society. - 28 cm 
 
11. Il giardino fiorito : rivista mensile della Società italiana Amici dei fiori, organo ufficiale 
delle società orticola [sic.] di Lombardia e dell'Associazione orticola del Piemonte. - [S.l. : s.n.] 
(Firenze : Spinelli). - 31 cm 
 
12. Historic gardens review : the voice of historic parks and gardens worldwide. - London : The 
Historic Gardens Foundation. - 28 cm 
 
13. IFLA news / International federation of landscape architects. - [S.l. : s.n.] (Bizzarone 
(Como) : Tipografia 2 Erre). - 30 cm 
 
14. Neue Landschaft : Fachzeitschrift für Garten-, Landschafts-, Spiel- und Sportplatzbau. - 
Hannover ; Berlin : Patzer. - 30 cm 
 
15. Il perito agrario / organo ufficiale del Collegio nazionale dei periti agrari. - Roma : Iacico. - 
31 cm 
 
16. Torsanlorenzo informa. - A. 1, n. 0 (set. 1999)- . - [S.l. : s.n.], 1999- (Roma : Rotostampa). - 
30 cm 
 
17. Ville Giardini. - Milano : Görlich. - 29 cm 



 

Fondazione Benetton Studi Ricerche, Centro documentazione, Fondo Giuseppe Provasi 18 

INDICE AUTORI MONOGRAFIE 
 
Abel, Wilhelm, 52 
ACLI anni verdi, 79 
Agenzia regionale per la prevenzione e protezione ambientale del Veneto, 155 
Ainsworth, John, 30 
Amendola, Gianfranco, 90 
Angelini, Werther, 55 
Angiuli, Eliana, 163 
Angle, Giordano, 173 
Angoletta Berti, Adriana, 57 
Antologia, 19 
Associazione amina amici della natura, 105 
Associazione italiana per l'ingegneria naturalistica, 180 
Azienda regionale delle foreste Veneto, 49 
Bacchelli, Riccardo, 162 
Badini, Gino, 39, 46 
Bagnaresi, Umberto, 31 
Banks, Elizabeth, 51 
Barbieri, Franco, 64 
Baschera, Renzo, 178 
Bazzoni, Renato, 101 
Bell, C. Ritchie, 68 
Bergamini, Giuseppe, 37 
Berry, Wendell, 160 
Bertrand, Michel Jean, 143 
Bianchi, Massimo, 23 
Billington, Jill, 12 
Biorcio, R., 172 
Bloom, Adrian, 28 
Bloom, Alan, 28 
Boca, Diego, 197 
Boggiano, Augusto A., 130 
Böhm, Cestmír, 196 
Böhmig, Franz, 156 
Bologna : Assessorato all'ambiente, 11 
Bortolatto, Luigina, 93 
Bonacossa, Diana, 77 
Botanical garden New York, 8 
Botti, Federico, 56 
Bracco, Sergio, 192 
Braem, Guido J., 75 
Bressan, Marina, 181 
Brilli, Attilio, 190 
Broglio, Alberto, 183 
Brotto Pastega, Agostino, 171 
Brugnolo, Katia, 171 
Bruno, Giuseppe, 45 
Buora, Maurizio, 3, 7 
Bush-Brown, James, 8 
Bush-Brown, Louise, 8 
Campioni, Giuliana, 137 
Capitani, Gian Carlo, 152 
Cargnel. Luigi, 94 
Carollo, Liverio, 81 



 

Fondazione Benetton Studi Ricerche, Centro documentazione, Fondo Giuseppe Provasi 19 

Catalano, Mario, 127 
Cavazza, Claudio, 10 
Cecchini, Tina, 108 
Chauvin, Rémy, 117 
Chiggio, Ennio, 152 
Ciaffi Tadei, Gabriella, 4 
Cibotto, Giovanni Antonio, 45 
Clarke, Philip, 179 
Clegg, Peter, 102 
Clément, Gilles, 165 
Cocco, Felice, 106 
Confederazione italiana coltivatori, 150 
Contemporanea, 92 
Costa, Vittorina, 163 
Cowling, Richard, 73 
Cracco, Giorgio, 65 
Cracco Ruggini, Lellia, 183 
D'Onofrio, Cesare, 127 
Dall'Acqua, Giovan Domenico, 62 
De_Rosa, Gabriele, 64 
Deganello, Paolo, 152 
Dell'Orso, Silvia, 101 
Di_Firmo, Dawidh, 75 
Di_Mattei, Pietro, 141 
Dirr, Bonnie, 107 
Dirr, Michael A., 107 
Duffey, Eric, 71 
Elgavi, Yvonne, 174 
Estók, János, 86 
Fabietti, Ettore, 50 
Fabietti, Maria, 50 
Fabre, Jean Henry, 50, 112, 193 
Fabris, Luca Maria Francesco, 103 
Fassetta, Luigi, 29 
Ferioli, Eliana, 138 
Ferrari, Carlo, 31 
Fondation pour l'architecture, 96 
Fondazione Canova, 125 
Fondo per l'ambiente italiano, 101 
Forti, Giorgio, 9 
Franzina, Antonio, 132 
Fukuoka, Masanobu, 160 
Gambi, Lucio, 35 
Gatti, Franco, 152 
Genders, Roy, 54 
Ghersi, Adriana, 175 
Giannotti, Maurizio, 194 
Glaser, Mordechai, 174 
Gregotti, Vittorio, 24 
Griffin, Roderick, 84 
Guccione, Biagio, 3, 91 
Guinaudeau, Claude, 145 
Harkness, Peter, 136 
Hayden, Ruth, 119 
Hancke, Verner, 4 



 

Fondazione Benetton Studi Ricerche, Centro documentazione, Fondo Giuseppe Provasi 20 

Harpur, Jerry, 51 
International federation of landscape architects, 131 
Italia : Ministero dell'ambiente, 79 
Italia nostra : Sezione di Vicenza, 164 
Jekyll, Gertrude, 32 
Kent, Douglas H., 122 
Kiaer, Eigil, 4 
Krejca, Jindrich, 17 
Lajo, Mauro, 26 
Landshaftsverband Westfalen-Lippe, Koordinationsstelle Umweltschutz, 27 
Leccese, Michael, 124 
Leder, Francesca, 191 
Lehmann, Herbert, 34 
Leone, Maria, 117 
Lindsey, Anne H., 68 
Lironi, Sergio, 6, 151 
Listowski, Hiéronim, 143 
Littlewood, Michael, 185 
Liuzzi, Luciano, 166 
Lloyd, Christopher, 77 
Lodi, G., 172 
Longhi, Giovanna, 18 
Longo, Claudio, 25 
Lord, Tony, 144 
Luther, Paul, 26 
Macku, Jan, 17 
Macor, Celso, 94 
Maffei, Luciano, 147 
Magnaghi, Alberto, 152 
Magnifico, Marco, 101 
Mariacher, Giovanni, 38 
Martera, Eugenio, 23 
Martin, William Keble, 122 
Martisová, Mária, 99 
Mazzanti, Anna, 168 
Mazzino, Francesca, 18 
Melucci, Alberto, 172 
Menini, Luca, 154 
Metcalf, L. J., 53 
Meyer, Ronald, 88 
Mezzalira, Girolamo, 159 
Midgley, Kenneth, 74 
Mietto, Paolo, 44 
Miflor 1989 ; Milano, 114 
Miflor 1992 ; Milano, 115 
Miller, John ,72 
Montebelluna : agenzia per la pianificazione, 167 
Morelli, Gregorio, 57 
Negri Arnoldi, Francesco, 7 
Nicolson, Philippa, 59 
Nimmo, Maurice, 116 
Noordhuis, Klaas T., 98 
Null, Harold, 162 
Oelker, Giorgio, 75 
Oeser, Richard, 34 



 

Fondazione Benetton Studi Ricerche, Centro documentazione, Fondo Giuseppe Provasi 21 

Oggioni, Silvio, 139 
Onclincx, F., 66 
Oneto, Gilberto,197 
Padova : Assessorato alle politiche abitative, 6, 151 
Páll, István, 177 
Paye-Moissinac, Lucie, 111 
Paolucci, Paolo, 126 
Pasetti, Mario, 75 
Paterson-Jones, Colin, 73 
Pejrone, Paolo, 135 
Pellegrini, Ezio, 127 
Peluzzi, Giulio, 187 
Pettenuzzo, Angelo, 80 
Philip, Chris, 144 
Phillips, Miranda, 22 
Piccinini, Gilberto, 55 
Piemonte, 21 
Pigeat, Jean-Paul, 111 
Pizzetti, Ippolito, 59, 140 
Posani, Giovanni, 150 
Prà, Giorgio, 139 
Prieur Dutheillet de Lamothe, Bernardette, 160 
Puppi, Lionello, 45, 57 
Rafati, Hadi Mir, 67 
Rallo, Giampaolo, 146 
Ranzato, Lorenzo, 6, 151 
Ratti, Alfredo, 15 
Regione del Veneto, 61, 118 
Richardson, Dave, 73 
Roda, Giuseppe, 109 
Royal horticultural society, 74 
Rovesti, Guido, 141 
Royal botanic garden Edinburgh, 176 
Rushforth, Keith, 84, 85 
Saccardo, Umberto, 191 
Sackville West, Victoria, 59 
Sala, Orietta, 140 
Salmon, John T., 123 
San Marino Repubblica : Segreteria di Stato per il territorio e l'ambiente, l'agricoltura e i 
rapporti con l'A.A.S.P., 14 
Santagiuliana, Fabio, 38, 89 
Sarzo, Antonio, 147 
Sauli, Giuliano, 180 
Scarici, Enrico, 56 
Schiavi, Giuliana, 32 
Segré Zorn, Elga, 87 
Sella, Gideon, 174 
Sessarego, Anna, 175 
Setti, Paolo, 23 
Siben, Simonetta, 180 
Silva, Ercole, 60 
Simon, Jacques, 82 
Smart, Michael, 100 
Soletti, Francesco, 157 
Somaré, Enrico, 112, 193 



 

Fondazione Benetton Studi Ricerche, Centro documentazione, Fondo Giuseppe Provasi 22 

Stefani, Ottorino, 169 
Stephens, Chris, 22 
Strugger, Siegfried, 25 
Susini, Eraldo, 70, 113 
Susmel, Lucio, 89 
Szabó, József , 184 
Tagliabue, Wanda, 178 
Taverna, Lavinia, 78 
Török, István, 184 
Tosco, Uberto, 16, 116, 188, 189 
Touring club italiano, 1, 128, 129 
Tridenti, Valerio, 6 
Universita degli studi Genova : Scuola di specializzazione in architettura dei giardini, 
progettazione e assetto del paesaggio, 175 
Vaccari, Edoardo, 11 
Valentini, Giancarlo, 166 
Vallerini, Lorenzo, 91 
Varoli Piazza, Sofia, 56 
Veneto : Dipartimento foreste, 5, 69 
Venturi, Gianni, 60 
Verband Schweiz Gartnermeister, 142 
Vicenza Provincia : Assessorato all'ambiente, 158 
Vidor, Mario, 161 
Vietti, Mario, 148 
Viñals, Maria José, 100 
Walshe, Paul, 72 
Watkins, Derry, 102 
Watkins, John, 170 
Werner, Rauch, 34 
Wijaya, Made, 97 
Woodland, Dennis, 84 
World Wildlife Fund Italia, 173 
Zanovello, Angelo, 62 
Zevi, Bruno, 63 
Zucchi, Herbert, 146 


